

KURJER WARSZAWSKI.

Dnia 21go Października. Rok 1863.

N^o 240

Dnia 9 (21) Października 1863 Roku.

Środa.

Wschód Słońca g. 6 m. 36
Zachód „ „ 4 „ 52

Jutro, ŚŚ. Korduli P. M. i Alfonsa D.

Dnia 8 (20) Października.

Według otrzymanej wiadomości, oddział Mławski w d. 2 (14) Października, około Lubowidza pobił i rozproszył bandę Orlika i nieznanego Francuza. Zabito i raniono wielu buntowników; 40, a w tej liczbie i Orlika ujęto. (Dz: Pow.).

Warszawski Ober-Policmajster. — Podaje do publicznej wiadomości, że wszelkie czynności wydziałów pod jego zarządem zostających, każdodziennie bez przerwy do dnia 9 (21) Października, to jest do Środy, w dotychczasowym lokalu w Ratuszu załatwiane będą, od Środy zaś, Zarząd Ober-Policmajstra do pałacu Prymasowskiego przy ulicy Senatorskiej przeniesionym zostanie; osoby zatem interesowane tam zgłaszać się winny. — Warszawa dnia 7 (19) Października 1863 r. — Jenerał-Major, *Lewszyn*.

Magistrat Miasta Stołecznego Warszawy. — Zawiadamia: że po przeniesieniu Magistratu, oraz Kass przy nim będących, do gmachu zwanego pałacem Namiestników, pobór podatków i opłat przez też Kassы pobieranych, rozpocznie się z dniem jutrzejszym i dokonywany będzie w miejscach jak następuje: 1) *Kassa Główna Ekonomiczna*, w korpusie na dole, do której prowadzą drzwi na lewo głównych. 2) *Kassa dochodów Skarbowych*, w oficynie lewej względem korpusu, pierwsze drzwi na lewo. 3) *Kassa poboru opłat Klassycznego tudzież Pogrzebowych*, zaraz obok Kassы ad 2) wymienionej. 4) *Kassa Poborowa Pomocnicza*, mieści się na dole, także po lewej stronie, wychodząc z korpusu. Nakoniec 5) *Kassa poboru kontrybucji z nieruchomości w M. St. Warszawie*, pomieszczoną została na dole, w samym korpusie. Wszystkie Kassы dodatkowo, czasowo utworzone, znoszą się; miejsca zaś lokacji Kass powyżej wymienionych wskażą napisy nad ich drzwiami wchodowymi pomieszczone. — P. o. Prezydenta, Jeneralnego Sztabu Jenerał-Major, *Witkowski*. Naczelnik Kancellarji, *Luceński*.

Jutro o godz: 10tej z rana, w Kościele XX. *Karmelitów* na Lesznie, odbędzie się za duszę ś. p. Eufrozyny z Przedwojskich *Modzelewskiej*, żałobne Nabożeństwo; na które, pozostały Mąż, zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Znajomych.

Z *Kielc*. — Wczoraj, jako w ósmą rocznicę najlepszej Zony, ś. p. *Stefanji*, niepokieszony w smutku Mąż G. C., złożył w Redakcji *Kurjera* złp 166 gr. 20 dla Instytucji Jalmuźnicznej przy Kościele PP. *Sakramentek*, do rozdania ubogim wstydzącym się żebrać.

Dnia 13go b. m., zakończył życie w mieście Warcie, po ciężkiej i długiej chorobie, ś. p. *Felix Chodyński*, Komornik Trybunału Kaliskiego, zmarły w 61 roku życia. Nadzwyczajna prawość charakteru i szlachetność, postawiły go w opinii współziomków jako Ojca, Obywatela i Urzędnika nader wysoko, niosąc zarazem

wymowne świadectwo, że imie poczciwego człowieka, jest najpiękniejszym i najwspanialszym pomnikiem grobowym. — R.

W pierwszej połowie r. b., nakładem xiegarni XX. *Missjonarzy* w Warszawie, wydano: *Kazania Katechizmowe*, z dzieła X. *Leonharda* Biskupa, Wikariusza Jeneralnego Wiedeńskiego, przerobione i skrócone na dwa tomy, przez X. Fr: *Rakowskiego*, Nauczyciela Szkół Publicznych. Dzieło to jako zawierające w sobie wypracowany w formie Kazań Niedzielnich (na dwa lata przeszło) cały wykład Stej Religji Katolickiej, na sposób jasny, łatwy i przystępny do zrozumienia każdemu, choćby najprostszemu człowiekowi, może być nader użytecznym, nie tylko do nauczania ludu w Kościele, lecz i do czytania dla wiernych. Może być wreszcie niemałą pomocą i ułatwieniem do wyjaśnienia wykładu Religji w Szkołach; bo z tego samego to dzieła o rzeczony Kazania, skrócony został *Leonhard*, używany w Szkołach. Te więc Kazania są do nabycia u Świętego Krzyża i w innych xiegarniach Warszawskich, oraz w Zakrystji przy Kościele po *Paulińskim* Śgo DUCHA; XX. *Karmelitów* na Krak-Przedm.; XX. *Augustjanów*; *Franciszkanów*, i przy Kościele na Powązkach.

Jeżeli który, to bez wątpienia dopiero wiek XIX, dojrzał okiem znawcy niewyczerpane skarby, jakie ukrywają się pośród ludu, w jego myśli, obyczajach, podaniach i pieśniach. Najpierwsi Pisarze, nie wahaliby się zstąpić na te niwy ducha, zapukać do cichej chatki rolnika i odświeżyć się jego skowrończą pieśnią, a następnie przelać ją na papier i podać do wiadomości przyszłych pokoleń. Pomimo to jednak, nauka ludoznawstwa spoczywa jeszcze w kolebce, gdyż wiele jeszcze skarbów nie tkniętych zupełnie, a wiele znowu nie rozjaśnionych, oczekują powołania do życia. Do liczby owych prac ludowych, przybyła nam znowu jedna, to jest pieśń, podania i zwyczaj ludu mało-ruskiego, przez Jana *Grzegorzewskiego*, a który to ustęp, Biblioteka Warszawska zamieściła w ostatnim zeszytzie swoim za miesiąc Październik roku bieżącego.

Projekt założenia kolei Odessko-Kijowskiej, nie wywołał żadnego ruchu spekulacyjnego, jakiego spodziewano się powszechnie; Ani bowiem nikt się nie pyta o nieruchomości położone przy mającej przechodzić linii tejez kolei, ani cena ich wcale się nie wzmagą. Powodem tego ma być nieufność do prywatnych przedsięwzięstw, i w ogóle niepewność, czy kolej ta przyjdzie do skutku.

Wkrótce już ukończone zostanie odnawianie kolumny *Zygmunta*, które odbywa się pod kierunkiem P. *Markoniego* (syna).

Od dziś, Wystawa Krajowa Sztuk Pięknych na Krakowskiem-Prz-dmieściu, znowu odwiedzana być może. Wystawa ta wzbogacona wielu nowymi utworami Artystów naszych, zasługuje na zwrócenie na nią uwagi.

Warszawskie Towarzystwo Dobroczynności, w upłynionym miesiącu Wrześniu r. b. utrzymywało w domach Instytutowych w średnim przecięciu dziennie: Starców i Kalek obojej płci osób 314, których koszt żywienia wynosił rs. 688 k. 91 $\frac{1}{2}$. Sierot obojej płci osób 167, a koszt żywienia tychże wynosił rs. 375 k. 47 $\frac{1}{2}$. Do 14 Sal Ochrony uczęszczało w przecięciu dziennie dzieci obojej płci 1,313, których koszt żywienia wynosił rs. 807 k. 49 $\frac{1}{2}$. W sch. Żłobkach było z przecięcia dziennie dzieci 51, których samo żywienie kosztowało rs. 47 k. 68 $\frac{1}{2}$. W Domu Przytulku dla ubogich chłopców, znajdowało się dziennie dzieci 12, których samo żywienie kosztowało rs. 32 kop: 41. Na Obiadach 5cio-groszowymi zwanych było dziennie osób 105, z tych na koszt J. C. W. W. Xięcia Namiestnika Królestwa osób 51, sporządzenie zaś wszystkich obiadów kosztowało rs. 211 k. 78 $\frac{1}{2}$. Po Zupę Rumfordzką przychodziło dziennie osób 179, na sporządzenie której wydano rs. 171 k. 88 $\frac{1}{2}$. Ubogim na miesiąc udzieliło Towarzystwo wsparcia następujące: Stałe od kop: 90 do rs. 1 kop: 50 osobom 46, za rs. 47 k. 70; jednorazowe od rs. 1 k. 50 do rs. 6 osobom 41, za rs. 78; z funduszu Tomasza Hr. Żubińskiego osobom 12, za rs. 55 k. 50. W lekarstwach, okularach i t. p., osobom 224. W ogóle zatem żywno i wsparcie osób 2,464, a ogólny koszt samej żywności wynosił rsr: 2,338 kop: 65. Z Kassy Pożyczkowej w tymże miesiącu udzieliło Towarzystwo pożyczki rzemieślnikom i osobom z pracy rąk utrzymującym się 38, w kwocie rub: sr: 1,980. Z 4ch Kass Pożyczkowych na słowo osobom 6, za rs. 101 k. 50. Nakoniec w ciągu miesiąca Września r. b., przyjęto do Zakładu Starców i Kalek 3, Sierot 3. W tymże miesiącu w Instytucie Warsz. Tow. Dobroczynności zmarli ubodzy: Piotr Rerिंगowski lat 82, Józef Winiarski lat 80, Jan Kawędzowski lat 53, Julja Santer lat 77 i Franciszka Studzińska lat 9. — Prezes Administracji Ogólnej, *Lubomirski*. Członek Sekretarz Towarzystwa, *Karol Jeziorański*.

Album fotograficzne m. Warszawy, wzbogacone zostało zdjętym w dniu wzorajszym *Widokiem Ratusza* od strony Teatru. Widok odbity został w formie większym i albumowym, z zadziwiającą dokładnością szczegółów, i jest do nabycia w Zakładzie fotograficznym *Karola Gebelnera*, przy uli: Senatorskiej, wprost Kościoła XX. *Reformatów*.

Sznury watawe, które od lat kilku nader praktycznie zostały zastosowane do opatrywania okien i drzwi na zimę, coraz większe znajdują wzięcie tu w Warszawie, jak również na prowincji, gdzie wysyłane bywają dość znaczne transporta. Łatwe i proste z nimi przy użyciu postępowanie, jak niemniej stwierdzona praktyczność, daje pierwszeństwo nad dawniej i po dziś dzień używanem jeszcze kitowaniem, które ma tę niedogodność, iż okien w czasie zimy otworzyć niepodobna dla przewietrzenia mieszkań, a przy otwarcu ich zupełnie na wiosnę, trudno ustrzedz się od zanieczyszczenia posadzek w pokojach. W obecnej porze, kiedy już czas pomyśleć o zaopatrywaniu pomieszczeń na zimę, przypominamy, iż sznurów takowych znaczną ilość przygotowała fabryka waty istniejąca w miejscu zwanym Działyńskie, pomiędzy ulicą Leszną i Mylną. Fabryce tej należy się pochwała, iż sposób dawno już w użyciu za granicą będący i jako najpraktyczniejszy uważany, stara się przyswoić naszemu krajowi.

Xięgarnia *B. Lessmana*, przy ulicy Rymarskiej pod Nrem 741, zniża dotychczasową cenę Pierwszego kursu *Ahna*, metody jęz: ka francuzkiego, ze złp. 2 gr: 20, na *dwadzieścia* groszy. Nadmieniam się przytem, że kupującym razem Kurs 2gi i 3ci, dodaje się Kurs 1szy bezpłatnie. Po takowej cenie nabyć można we wszystkich xięgarniach w Warszawie i na prowincji.

Nakładem xięgarni *Gustawa Sennewalda*, przy ulicy Miodowej pod Nr 481 (2), wkrótce opuści prasę: *Grammatyka Grecka elementarna*, zawierająca naukę o odmianach, podług *Spieß'a*, przełożył na język polski *A. Brusendorff*.

Najdalej w początkach przyszłego tygodnia, rozpocznie się już przesuwanie z Pragi, nowo składanych tamże przeseł, stanowiących drugą część stałego mostu na Wiśle, a po połączeniu jej z ustawioną już od strony Warszawy, częścią tegoż mostu, przystąpią do składania trzeciej i ostatniej części, która dopełni ogólnej całości.

Od niejakiego czasu rybacy Warszawscy, zajmują się łowieniem ryby zwanej *Certą*, która zaraz po złowieniu pieczoną bywa na odpowiednich patykach i konsumowana przez Amatorów. Połów jednakże tych ryb już się kończy, gdyż z rzek powracają do morza.

P. Redaktorze! — Chciej zwrócić uwagę Czytelników swoich na *P. Franciszka Żukowskiego*, znajdującego się w Razurze w domu Potkańskich przy ulicy Długiej, a nie jeden z nich wdzięczny ci będzie za tę wiadomość. Rzadko bowiem zręczniejszego człowieka nad niego, co do wycinania nagniotków. Drobną to rzecz na pozór, którą ten tylko ocenić zdolny, kto podlega tej nieznosnej dolegliwości, a od której *P. Żukowski*, z taką łatwością uwalnia, iż na kilka miesięcy i dłużej, prawdziwą sprawia ulgę.

W Krakowie 18 b. m. zmarł *Michał Janicki*, Subjekt xięgarski.

Nowy sposób uczenia jeografji, będzie nie tylko najpraktyczniejszym, ale razem i najbardziej zajmującym. Zamierzono bowiem uwydatnić wszystko, to jest całą kulę ziemską, w naturze, i w tym celu zakładają w Paryżu, za dawnymi rogatkami Paryżkami, ogromny ogród, mający być planem nie tylko całej Francji, ale też większej części zachodniej i północnej Europy. Wszystkie łańcuchy gór przedstawione będą w odpowiednich rozmiarach, i tak: góra Montblanc, wynosząca przeszło 14 tysięcy stóp wysokości, będzie tu miała około 15stu stóp. Drogi, kanały i koleje żelazne, przedstawiają się oczom widza jak najdokładniej, a maszyny parowe zasilać będą rzeki morza, odpowiednich rozmiarów, w potrzebną wodę. Odbywszy zatem kilkanaście przechadzek po takim ogrodzie, nauka jeografji wbije się jak najzupełniej patrzącemu w głowę, tak jakby odbył po Europie podróż.

Zagranicą wprowadzają w użycie jako nawóz, sól kuchenną, w tym celu pod rośliny okopowe szczególniej rzepę i buraki, używają od 8 do 9 centnarów na morg, a co ma nadzwyczajnie powiększać ich urodzajność.

Jednym z bieglejszych rytowników, w rządzie tego rodzaju Artystów, jest ojciec Króla Portugalskiego, Król *Fernando*. Wykonał on już około stu tablic, które zaszczyt by przyniosły każdemu z powołania artysty. Tablice te przedstawiają po większej części sceny fantastyczne i wesole, oraz ustępy myśliwskie i salonowe.

Liczba tonących corocznie osób, tak w rzekach francuzkich jak i na morzu, zwróciła uwagę Francuzów, którzy postanowili założyć stowarzyszenie p.

n. Paryżkie Towarzystwo ludzkości, a którego celem na wzór istniejących już oddawna podobnych zakładów w Anglii, ma być wyłącznie niesienie ratunku tonącym. Przedewszystkiem tak na Sekwanie w Paryżu, jak i po innych rzekach w różnych miastach, pozakładane będą stacje łodzi wybawczych, i wydawane będzie czasopismo p. n. Wybawca, poświęcone wszystkim szczegółom i wiadomościom, dotyczącym niesienia ratunku.

Prezydium Policyjne w Berlinie, ogłosiło przestrożę, aby nie nosić ubiorów z zielonego tarlatanu i sztucznych kwiatów barwionych farbami arsenikowymi, ponieważ w terażniejszym czasie, znowu zaszło kilka wypadków otrucia, w skutek wzyewu tych farb.

Wiadomości Zagraniczne.

AMERYKA. *New-York, 5go Paźdz.* — Słychać, iż skonfederowani zostali pobici przez *Franklina* pod *Brashear* w Luizjanie. Ponowienie się bitwy pod *Chattanooga* jest blizkie. Skonfederowani, działają podobno, znacznie wzmocnieni w tyle *Rosenkranza*; wzięli oni podobno *Shelbyville* z całą załogą. Cztery parowce wojenne związane zostały spalane na Missisipi. Gerylasy krążą w tyle armji Potomaku aż do fortu *Beckwith*, o 10 mil od Waszyngtonu. Obłężenie *Charlestonu* postępuje zwolna. Jenerał *Gilmore*, opuścił wyspę *Mowis*; fort *Sumter* został dobrze naprawiony. — Prezydent *Lincoln*, cofnął rozkaz względem wcielania murzynów w Maryland w szeregach wojsk, gdyż krok ten wywołał tam niezadowolenie. (Schl: Ztg)

ANGLJA. *Londyn, 13 Paźdz.* — Król grecki, Xiążę *Walji*, oraz Xiążęta *Chrystjan* i *Fryderyk* Duńscy, udali się wczoraj po południu do *Sydenham*, i przepezdili kilka godzin w pałacu kryształowym. W obszernych salach tego gmachu panowało wszędzie życie i ruch nadzwyczajny, gdyż wczoraj właśnie urządzony był umyślny pociąg spacerowy z *Calais* i *Boulogne* do *Sydenham*. Przywiózł on do pół tysiąca gości z *Francji*. Po powrocie z pałacu kryształowego *J. K. M.* wraz z Xięztwem *Walji*, oraz Xiężną *Chrystjanową* Duńską i Xiężniczką *Dagmar*, udali się do teatru opery w *Coventgarden*. — Dziś po południu odbyła się rada ministerjalna w mieszkaniu urzędowym *Lorda Palmerston*. — W miejsce *Vice-Hrabiego Raynham*, wybrany został w *Tamworth* kandydat konserwatystowski *P. Peel*, 224 głosami przeciw 167, na reprezentanta. Małe to miasteczko prowincjonalne było w nadzwyczajnem wzburzeniu, a nawet przyszło do czynnych wystąpień przy urnie wyborczej, w których brał udział *Sir Robert Peel*, drugi członek Izby w *Tamworth*, popierający kandydata liberalnego *P. Henry Cowper*. — Rząd angielski kazał osadzić żołnierzami marynarki jeden z pancernych okrętów *Lairda*. Podobno pewien Francuz chciał kupić te statki, ale rząd domagał się od niego dowodów, iż działa jako agent Państwa neutralnego i prawnie. — Korrespondent dziennika *Ind: Belge* z Londynu zapewnia, że spór Duńsko-Niemiecki z powodu *Holsztynu*, nie doprowadzi do wojny. Twierdzi on, że zeszłej Niedzieli gabinet angielski w porozumieniu z Posłami dwóch innych mocarstw, włożył pokojowe rozwiązanie, któreby zaspokajało zarazem honor i słuszne interesa związku Niemieckiego i *Danji*. Szczegółów te-

go rozwiązania nie jest on jeszcze w stanie podać, ale oświadcza, że wszelkie niebezpieczeństwo wojny jest usunięte, i że jeśli padnie jaki strzał między Niemcami i Duńczykami, to pewno nikt z tego powodu ranionym nie będzie. (Ind: Bel).

FRANCJA. *Paryż, 12 Paźdz.* — *Monitor* ogłasza dziś dwa dekreta dotyczące reorganizacji komisjora-
tory marynarki. Poprzedzający je raport Ministra marynarki wyluszcza, dla czego zaprowadzona przed 10u laty administracja marynarki okazała się nieodpowiednią i wymagała reformy. Postanowieniem Cesar-
skim z 7 b. m. wyznaczono z budżetu nadzwyczajnego 2 mil: fr: na przedłużenie tamy *Socoo* w porcie *St. Jean de Luz* na południe od *Biarritz*. — Dziś odbyła się znowu rada ministerjalna w *Tuilerych* pod prezydencją Cesarza. Poprzednio Cesarz odwiedził chorego Gubernatora *Inwalidów*, Jenerała *Hra: d'Ornano* Stracono nadzieję aby wrócił do zdrowia. *J. C. M.* długi czas z nim rozmawiał, a opuściwszy pokój chorego, miał łzy w oczach. Jenerał *d'Ornano*, jest ostatnim, z tych którzy jeszcze za czasów pierwszego Cesarstwa mianowani byli Jenerałami dywizji i najstarszym ze wszystkich europejskich Jenerałów dywizji. — W Paryżu krążą pogłoski o prawdopodobieństwie mianowania *Hr: Waleuskiego*, Posłem w *Wiedniu*. — Wyjazd Jenerała *Montebello* z *Rzymu* do *Paryża*, nie tyle spowodowany został potrzebą urlopu, ile raczej koniecznością osobistego objaśnienia rządu o naturze stosunków jakie teraz istnieją między dowódcą korpusu w *Rzymie* a władcami *Papieżskimi*. — Zapewniają, że *Arcy-Xiążę Maksymiljan* jeszcze w r. b. odjedzie przez *Compiegne* do *Mexyku*. Zapał dla sprawy nowego Monarchy w *Mexykańskich* prowincjach szerzy się. W skutek życzenia *Arcy-Xięcia*, Cesarz wysłał 5,000 ludzi, dla osadzenia *Acapulco* i innych posiadłości *mexykańskich* nad *Oceanem Spokojnym*. (St: Anz:).

TURCJA. *Konstantynopol, 9go Paźdz.* — Minister policji *Selim-Pasza*, został zastąpiony przez *Mehmeda-Paszę* dotychczasowego Gubernatora *Damaszku*. Bank tutejszy potworzył kantory pomocnicze w *Smyrnie*, *Bejrucie*, *Salonice*, *Alexandrii* i *Adrianopolu*. Przewyżka budżetowa dochodzi do 2,500,000 fr. — *Wiedeński* dziennik *Wanderer*, w korespondencji z *Bukarestu* datowanej 7 b. m. potwierdza szczegóły o zamachu morderczym dokonanym przeciw Xięciu *Kuza*, w jego rezydencji letniej *Kotrokieni*. (St: Anz:).

Ostatnie Wiadomości.

Monitor Paryżki z d. 19 b. m. ogłasza nominację *P. Rouher*, dotąd Prezesa Rady Stanu, na *Minisira* Stanu, w miejsce zmarłego *P. Billault*, oraz *P. Roulanda*, b. Ministra oświecenia publicznego i wyznań religijn., na *Ministra* Prezesa Rady Stanu. Podług tegoż *Monitora*, na przyszłość ma być trzech *Vice-Prezesów* Rady Stanu, którzy będą prezydować na posiedzeniach tej Rady i reprezentować Rząd na posiedzeniach *Senatu* i *Ciała Prawodawczego*. *Torade* i *Prokurator* Jenerałny *Choi d'Est-Ange*, zostali mianowani *Vice-Prezesami* Rady Stanu, a *Gubernator* banku *Vuitry*, honorowym *Vice-Prezesem* tejże Rady.

W *Londynie* otrzymano wiadomości z *Szanghai*, datowane 4go z. m. Podług nich, flota angielska udała

się do Kagosima, stolicy Xięcia *Satsuma*, i po bezskutecznych usiłowaniach zawarcia układu, zburzyła miasto, spaliła trzy parostatki do tego Xięcia należące, a następnie wróciła do Jokohama. — Telegram z Madrytu donosi, że Cesarzowa *Eugenja*, przybyła tam 18go b. m. o Sej wieczorem, i z zapalem przyjęta została.

Król Belgów spodziewany był 20 b. m. w swej willi nad jeziorem Como. — P. *Minghetti* wyjechał do Bolonii, dla odwiedzenia Jenerała *Cialdini*, chorego niebezpiecznie. — Korrespondencje z Sztokholmu donoszą, że traktat między Szwecją i Danją, jest już ułożony, ratyfikacja zaś jego ma nastąpić w chwili wymarszu wojsk Niemieckich na exekucję związkową. (St. An.)

Szarada.

Zgadnijcie tę szaradę prosimy Waszecia,
Pierwsza płynie, a gdyby nie *druga* i *trzecia*,
 Toby *wszystka* na świecie ludziom nie szkodziła,
 I skandalów nie robiła.
 (Zeszła szarada: *Karawana*.)

W tych dniach opuściła prasę, książka do czytania zawierająca przedmioty dzieciom najpotrzebniejsze, przez J. Elsenberga ułożona. Dziełko to między innymi obejmuje: Zyciorysy, opisy niektórych krajów miast, ćwiczenia listowe, wiersze różne, wiadomości z geografii w ogóle i geografii Królestwa Polskiego w szczególności, główne wypadki z historii Polskiej, tablicę chronologiczną Xiążąt i Królów Polskich, tablicę chronologiczną, historii biblijnej i wiadomości z nauk przyrodzonych. Sprzedaje się w księgarni S. Orgelbranda gdzie skład główny, po złp. 1 gr: 10 za egzemplarz.

Nakładem S. H. *Merzbacha*, przy ulicy Miodowej, wyszły *Xięgi Świata*, zeszyty 11ty i 12ty, czyli dokończenie oddziału za rok 1861 — 3go, i zawierają razem następujące artykuły: Miłośnicy ostryg, z stalorytem; Krótkie dzieje języka Ukraińskiego; Kurka wodna z ostrogami (z ryciną kolorowaną); Stan Polski podczas elekcji Michała Korybuta *Wiśniowieckiego*, dalszy ciąg i dokończenie; Podania Muzułmańskie w Judei; Cyganie, z ryciną kolorowaną; Marti, typ z Mindowsa p. J. I. *Kraszewskiego*; Mieszkańcy wyspy Jawy, z ryciną kolorowaną; Kronika Nestora i podania Skandynawskie; Felix Mendelson *Bartoldi*, z wizerunkiem; Morze i jego mieszkańcy; Słódko o gazecie; Spotkanie w Świątyni Śtej Zofji, z ryciną kolorowaną; Góra Biała (Montblanc), z ryciną sztzychowaną na stali; Nangasaki, główny port w Japonji. Prenumeratorowie raczą odebrać te zeszyty tam gdzie przedpłatę złożyli. Z wyjściem powyższych zeszytów, prenumerata na ten oddział ustaje, i odtąd rs. 6 kop: 75 kosztować będzie, po której cenie kompletne egzemplarze nabyć można we wszystkich znaczniejszych księgarniach w kraju.

BONIESIENIA.

Anweisung, czyli Wexel na Pruskich Talarów 512 i 25 silber groschen, wystawiony w dniu 10 Octobra 1863, na 4 Tage Dato, na imie Pani Sofia Morchnowicz, przez Dom Handlowy tutejszy, Bankiera J. S. Rosen, na Bankiera Eichborn et Comp: w Wrocławiu trasowany, wczoraj zgubiony został. Ktoby znalazł, raczy takowy do Bankiera J. S. Rosen, na ulicę Miodową, lub w Domu Zajezdnym Libasa na Nalewki, Panu Fisza Gradstein z Lublina zwrócić, za nagrodą rubli trzy; w razie zaś przeciwnym, żadnego użytku z tego Wexlu nikt mieć nie będzie i żądającemu Właścicielowi duplikat wydany zostanie.

SKŁAD PIWA BAWARSKIEGO,
NADZWYCZAJNEGO I PORTERU,
po cenach fabrycznych,
 z Browaru PP. Haberbusch, Schiele et Klawe. — Skład powyższy zaopatrzony został w **Piwo i Porter** dobrane wystale, które sprzedaje na Kosze, Butelki i Półbutelki. Obstalunki w większej ilości odsyłane być mogą. — Skład powyższy znajduje się przy ulicy Rymarskiej Nr 741. — **F. GRZEZUŁKA.**

Dnia dzisiejszego, wychodząc z Kościoła Śgo Krzyża, o godzinie 10ej rano, zgubiony został **Krzyżyk złoty**, z granatami, stanowiący drogą pamiątkę; łaskawy znalazca raczy oddać do PP. Hoffman, w domu PP. Wizytek, za stosowną nagrodą.

OMNIBUSY
 od **jutra** kursować zaczną, od Kopernika, Krakowskiem - Przedmieściem, ulicami Senaterską, Elektoralną, na Chłodną.

Około półtora sążnia **Kamieni brukowych**, jest do sprzedania przy ulicy Nowe-Miasto Ner 321/2, u Właściciela domu.

Dzisiaj rano ciepła stopni 8. Wczoraj w południe ciepła st: 14.
 Dzisiaj rano wysokość wody na Wiśle stóp 1 cali 4. (W mierze).

Teatr Wielki. Jutro, *Hrabina*.

OSTRYGI OSTENDZKIE,
 wyborowe świeże, nadchodzą codzień do handlu Win, **Ant: Stepkowskiego**, przy ulicy Wierzbowej Nro 473 lit. C.

OSTRYGI WYBOROWE
 codziennie świeże nadchodzą do Handlu **Józefa Höhr**, w gmachu Teatralnym.

Ostrygi Ostendzkie świeże,
 nadeszły do Handlu **E. KOELICHEN**, przy ulicy Długiej.

Kurs Giełdy Warszawskiej. — D. 20 Października r. b.: za *obligi skarbowe* 4%, 100 rs. oprócz kup., żądają rs 78 k. 28; za *listy zast.* 3go okresu oprócz kup. za 15 rs. żądają rs. 13 kop: 45 1/3, dają rs. 13 kop: 37 1/3; za akcje Głównego Tow. Rossyjskiego dróg żelaznych 5%, żądają rs. 108; za akcje drogi żelaznej Warszawsko-W. za sztukę żądają rs. 69 k. 75; za akcje drogi żelaznej Warszawsko-Bydg. po rs. 100 i 500, żądają rs. 81 kop: 50. Wartość kuponu bieżącego od obligów skarbowych kop. 22 2/3, od listów zastawnych k. 19 2/3.

Gdańsk dnia 10go Października 1863 r. — W przeciągu tygodnia płacono:

	Korzec		Warszawski.						
	Wag:	Holl:	Guld:	Prus:	Wag:	Pols:	Zip:	gr:	Zip:
Pszeniczy	127	129 ³⁰	340	375	239	244	25	23	28 12
	130	132	380	405	245	249	28	23	30 20
	133	134	420	440	250	252	31	24	33 8
	135	136 ⁷	450	455	251	257	—	—	34 14
Żyta pols:	121	123	235	240	228	231	19	5	19 17
	prus:	123	129	260	270	231	243	21	6 22 —
Jęczmienia	106	112	210	258	199	211	17	3	21 01

Woda pod zero 1'11" przybywa.
 Kursa zamian: Londyn 6, 19 1/2. Hamburg 150 1/2. Amsterdam 141 1/2. — *Alexander Makowski.*

DONIESIENIA.

Rada Opiekuńcza Domu Przytułku Starców i Kalek w Górze Kalwarji. — Podaje do publicznej wiadomości, iż w dniu 23 Października (4 Listopada) b. r., o godzinie 4ej po południu, odbywać się będzie w Kancellarji Domu Przytułku Starców i Kalek w Górze Kalwarji. Licytacja na dostawę w r. b. Materjałów ubiorczych dla pomieszczonych w tutejszym Instytucie. Wzywa zatem wszystkich mających zamiar podjęcia się tej entrepryzy, aby w dniu i godzinie wyżej oznaczonych, z kaucją Rs. 150, do Kancellarji Instytutowej przybyli. Warunki do tej licytacji każdodziennie w Kancellarji pomienionego Instytutu przejrzane być mogą. — Prezydujący, w z. **Potulicki.**

OSOBA wydoskonalona w Krawiecczynnie i Strojach damskich, przyjmując obstalunki na wszelkiego rodzaju **Ubiory i Stroje**, tak z nowego materiału, jak i do przerobienia; po cenach umiarkowanych; oraz przyjmuje wyuczać w krótkim czasie nauki **kroju**, podług zasad najnowszych, za odpowiedniemi wynagrodzeniem. Wiadomość przy ulicy Sto-Jerskiej pod Nrem 1767, na dole od frontu, mieszkania Nr 2.

Magistrat Miasta Stołecznego Warszawy. — W powołaniu się na obwieszczenie z dnia 1 (13) b. m., w którym ogłoszona licytacja dla nieprzewidzianych przyczyn do skutku nie doszła, na sprzedaż materiałów drzewnych, jako to: starych belek, bali i różnego rodzaju żelaztna, na potrzebę mostu łyżwowego pod Warszawą już niezdatnych, jak również statków wodnych z użycia wyszłych, podaje się do wiadomości powszechnej, że takowa licytacja niezawodnie i punktualnie w dniu 16 (28) b. m. i r., o godzinie 10ej rano, odbędzie się w Magazynie Mostowym, pod Nr 415 B, na Pradze.

W Dobrach Ordynacji Zamojskiej, Gubernji Lubelskiej Powiecie Krasnostawskim, jest do wydzierżawienia od d. 1go Stycznia 1864 r., na lat 6 lub 9, **PROPINACJA**, w Mieście Turobinie, z Młynem we Wsi Olszance, pod tymże miastem, oraz Poddzierżawę Dochodów konsumcyjnych. Mający chęć zadzierżawienia zgłosić się zechcą z deklaracjami do d. 23 Listopada r. b., do Rządcy Klucza Turobińskiego we Wsi Tarnawie, przy Stacji Pocztovej Żółkiewka zamieszkałego, u którego to Rządcy, jako też w Biurze Kontrolli Zarządu D. O. Z. w Warszawie przy ulicy Senatorskiej Nr 472, bliższa wiadomość o warunkach dzierżawy udzieloną będzie.

W domu pod Nr 404 przy ulicy Krakowskie-Przedmieście, naprzeciw Śgo Krzyża, są do sprzedania dwa **Okrycia** damskie, jesienne, wcale nieużywane; Beż na suknie, kilka Sukien, białej Piki łokci 19 i wiele innych rzeczy; Algierka z futrem, Salopa, Materac, Piernat, Dywan, Zegar, Samowar Frageta, dwie Toaletki, Lampa i Piec blaszany. Widzieć to można codzień od godziny 10ej do 2ej i od 3ej do 6ej, na 2m piętrze ze wschodów na prawo.

OSTRZEZENIE
W dniu 6 Września zaginał w m. Ozorkowie SOLA-WEXEL na summe Rs. 150, w d. 8 Stycznia r. b. z terminem 8-miesięcznym, na zlecenie Antoniny Bajowej, przez F. Lubnińskiego z Ozorkowa, wystawiony. Ostrzega się zatem, aby nikt Wexlu tego nienabywał, gdyż Summa ta wzięta, tylko prawej Właścicielce wypłacaną będzie.



Mamka młoda, lat 20 mająca, zupełnie ukształcona, z dobrym pokarmem, znajduje się pod Nr 1608, przy ulicy róg Nowogrodzkiej i Brackiej, u Akuszkerki Szube.

FABRYKA TABACZNA

pod firmą **JAWITZ i SPÓŁKA.**

Zawiadamia, że dla większej dogodności tak Dystrybutorów tutejszych, jako też Właścicieli Zakładów, potrzebujących Materjałów Tabaczych, do palenia na miejscu, oprócz Składu w obrębie fabrycznym przy ulicy Pokornej Nr 2225 istniejącego, i nadal pozostawionego, założony został drugi Skład Główny w środkowym punkcie miasta, przy ulicy Rymarskiej Nr 471 F, wprost Kommissji Skarbu, gdzie od dnia 25go b. m. wydawane będą na każde żądanie fasunki własnego wyrobu.

Urządzoną także została w tymże Składzie cząstkowa sprzedaż wszelkich Materjałów Tabaczych ze swojej Fabryki pochodzących, aby przez sprzedawanie Wyrobów ściśle podług cen na etykietach oznaczonych, dać Szanownej Publiczności możność tworzenia sobie prawdziwego sądu, o rzeczywistej wartości tychże Wyrobów w porównaniu z zagranicznymi.

Praktyka kilko-letnia postawiła Fabrykę na tej stopie, że jej Wyroby wytrzymać mogą wszelką konkurencję z zagranicznymi.

Fabryka zapewnia, że kupująca Publiczność będzie pod każdym względem zadowolniona, upraszając uprzejmie o łaskawe zaszczytowanie jej swoim zaufaniem.

BRACIA BARDET, Ogrodnicy przy ulicy Senatorskiej pod Nr 472, mają zaszczyt zawiadomić Amatorów Owoców, że w Zakładzie swoim, sprzedają **GRUSZKI DUCHESSE d'Angoulême**, z własnego ogrodu, po 5, 10 i 15 groszy za sztukę; oraz są do nabycia **WI-NOGRONA Kuracyjne**, w wyborowych gatunkach, funt po złp. 2; jak również życzącym założenia Winnicy, obecnie o dobroci i piękności gatunków przekonać się mogą, gdyż wiele gatunków Owoców, znajduje się na krzewach; wiadomo, że do sadzenia Wino-krzewów i urządzania Winnic, obecnie pora najwłaściwsza.

Dnia 22go b. m., t. j. we Czwartek, otworzoną zostanie Nowa **TRAKTJERNIA** w Alejach Jerozolimskich, blisko Kolei Żelaznej, w domu dawniej Granzowa, w której każdodziennie dostać będzie można **Śniadań, Obiadów i Kolacji**, świeżo i smacznie sporządzonych, po cenie umiarkowanej. W każdy Czwartek i Niedziele wyborne **Flaki**. Podpisana Właścicielka ma honor polecić się Szanownej Publiczności.

A. Duszyńska.

W tymże samym miejscu jest do sprzedania **Szafa**, która może być przydatna dla każdego Zakładu.

Były **RZĄDCA** jednego z Domów w Warszawie, gdzie pozostawał lat 8 w jednym domu, znający dokładnie przepisy policyjne i zarząd takowego, pragnie znaleźć pomieszczenie, na co nie tylko może posiadać świadectwo swego pobytu ale nawet poręczenie tegoż Właściciela. Wiadomość i zamieszkanie w domu Wgo Tomaszewskiego, przy ulicy róg Zielnej i Chmielnej pod Nr 1423. Numer mieszkania na drzwiach 18.

Żądany jest do Apteki **MŁODZIENIEC** z ukończonej 4tej lub 5tej klasy. Zgłosić się należy listownie do Aptekarza w m. Radzynie Gub: Lubelskiej.

Rada Opiekuńcza Domu Przytułku Starców i Kalek w Górze Kalwarji. — Podaje do wiadomości, iż w dniu 23 Października (4) Listopada b. r. o godzinie 4ej po południu, odbywać się będzie w Kancelarji Domu Przytułku Starców i Kalek w Górze Kalwarji, powtórna Licytacja na dostawę w r. 1864 żywności dla pomieszczonej w tymże Instytucji. Wzywa zatem wszystkich mających zamiar podjęcia się tej entrepryzy, aby w dniu i godzinie wyżej oznaczonych z kaucją Rs. 450, do Kancelarji Instytutowej przybyli. Warunki do tej licytacji każdodziennie w Kancelarji pomienionego Instytutu przejrzane być mogą. — Prezydujący w z. **Potulicki.**



Przy ulicy Niecałej w domu Xięstwa Łowickiego, jest do sprzedania, para siwych **KONI** powozowych, rassowych. Wiadomość u Stróża Antoniego.



Z powodu wyjazdu, jest do sprzedania **Zegar** duży alabastrowy pod kloszem, na podstawie grającej, z Fabryki Paryżkiej; który kosztował Rs. 100, dziś można go nabyć za pół ceny, oraz Płaszcz w dobrym stanie, Niedźwiadkami podbity, jest do sprzedania za przystępną cenę. Wiadomość powziąć można w Kantorze W. Puławskiego na Krakowskim-Przedmieściu Ner 419, obok Poczty.

Jest do wynajęcia **Pokój** z oddzielnem wejściem, przy familji, dla Studentów Szkół wyższych lub innych Osób, ze stołem, usługą lub bez. Wiadomość przy ulicy Podwale Nr 505, na 2m piętrze od frontu Nr 9.

Cukier biały rafinowany funt Zł. 1 gr. 3.

- | | | |
|-------|--------------------------------------|----------------|
| Nr 1. | Herbata familijna czarna funt | Złp. 5. |
| Nr 2. | czarna lepszy gat: | Złp. 6. |
| Nr 3. | z kwiatem | Złp. 8. |
| Nr 4. | z kwiatem wybor: | Złp. 10. |
| Nr 5. | zbytko: | Złp. 13 gr 10. |
| | Herbata sam kwiat | Złp. 20. |

Biorącym od razu 10 funtów z któregokolwiek gatunku, dodaje się jeden funt w dodatku. Na prowincję wysła się franco aż do miejsca, jeżeli pieniądze również franco nadesłane będą. — W Handlu dawniej Wil: Hempla w Warszawie, ulica Długa Nr 590, obok Cerkwi.

Kantor Stręczeń Interesów Ogólnych,

w Warszawie pod Nr 572/3 (nowy 47) przy ulicy Długiej, obok Hotelu Wileńskiego, stręczy: Kupno, Przedaż, Dzierżawy, Zastawy, Majątków, w Królestwie i Cesarstwie, oraz zamienić w Warszawie; Stręczy Lokale do wynajęcia, Kapitały na hypotekę, Lokai, Rządów do dowów w Warszawie i na wieś i wszelkiego rodzaju Oficjalistów, jak niemniej Osoby z muzyką na Guwernerów i Guwernantki, Osoby do udzielania lekcyj i do konwersacji, Bony, Panny-Służące, Gospodynie i wszelką inną porządną klasę Ludzi służbą trudniących się. Obecnie ma Kantor do ulokowania: zdatne Kucharki, Młodsze, Gospodynie, Panny-Służące i Bony. W tymże Kantorze jest Kupiec na dom w Warszawie, w szacunku do 10 tysięcy Rs., ma gotówki Rs. 5 tysięcy. Tamże poszukiwani są Dwaj Woźni z kaucją i dobrmi świadectwami lub z zaręczeniem; wymagalne jest czytać i pisać po polsku.

W nowo ukończonym domu Hrabiego Stanisława Zamoyckiego, przy ulicy Mazowieckiej Ner 1346 C, są do wynajęcia w każdym czasie **DWA LOKALE**, na 2m piętrze od frontu, składające się: 1szy z **Su Pokoi**, Kuchni, Alkierza, Przedpokoju, Spiżarki i dwóch Piwnic; 2gi z **Su Pokoi**, Kuchni, Alkierza, Przedpokoju, Spiżarki i dwóch Piwnic. Wiadomość w Kancelarji Głównej Hrabów Zamoyckich, przy ulicy Rymarskiej Nr 471 F, od godz: 8ej z rana do 4ej po południu.

U C Z E Ń

klasy VI Gimnazjum, pragnie udzielać **KOREPE- TYCJE** uczniom trzech klas pierwszych. Osoby interessowane, zechcą swój adres zostawić w Xie-garni PP. H. *Merzbach* i L. *Polak*, przy ulicy Krakowskie-Przedmieście, wprost Odwachu.

Mieszkanie składające się z Przedpokoju, Salonu, pięciu Pokoi, Kuchni, Piwnicy i Drwalni, jest do wynajęcia na jeden kwartał, pod Nr 1066 Lit. C, przy ulicy Kredytowej, na pierwszym piętrze, w domu Wagnera. — Wiadomość bliższa od mieszkającej w tymże domu Służącej Newskiej.

OSOBA Polka, dobrze wychowana i wyżej wykształcona, posiadająca szczególnie język francuzki, polski, literaturę i historję, pragnie wykładać tych przedmiotów jak profesor na godziny, albo też być zajęta cały dzień w jakim godnym obywatelskim domu tutaj w Warszawie jako przychodnia Nauczycielka. Wiadomość przy ulicy Złotej pod Nr 1505c, na 2m piętrze po lewej stronie od wschodów.



Ktoby miał zaraz do pożyczenia, na 1szy numer hipoteki **Rs: 3,000**, zechce się zgłosić bez pośrednictwa osób trzecich, do Cukier-ni P. B. Semadeni, na rogu ulicy Jerozolimskiej i Nowego-Swiatu.

Lokal parterowy z Meblami i Ogródkiem, miesięcznie lub rocznie, 2 Pokoje duże, 4 małe, Kuchnia, Stajnia, Wozownia, może być bez Stajni; tamże są 3 **Pokoje** z Meblami, przy ulicy Mazowieckiej Nr 1346 B. Wiadomość u Stróża przy bramie.

Magazyn Drzewa A. Liedtke, przy końcu ulicy Tamka, przy samym wale, pod Nr 2829/30. — Zawiadamia Osoby zyczące sobie na zimę przysposobić drzewo sosnowe suche w klocach, iż sprzedaje takowe po cenach stałych, podług miary grubości jak następuje: trzymające grubości w cieńszym końcu cali 8, sztuka po Złp. 6 wraz z odstawą; cali 9 sztuka po Złp. 7 gr. 15 z odstawą; cali 10 sztuka po Złp. 9 z odstawą; cali 11 sztuka po Złp. 11 z odstawą; cali 12 sztuka po Złp. 13 gr. 10 z odstawą; cali 13 sztuka po Złp. 15 z odstawą; cali 14 sztuka po Złp. 17 z odstawą; cali 15 sztuka po Złp. 19 z odstawą; cali 16 sztuka po Złp. 21 z odstawą. — Drzewo olszowe w klocach tamże także można nabyć. — Ceny powyższe po dzień 1 Maja 1864 r. zostaną stale zachowane.

FABRYKA GORSETÓW i KRYNOLIN PARYŻKICH FANNY BONNET, dawniej Mme Marie.

Otrzymała z Paryża obecnie, znaczny transport **Gorsetów i Krynolin**, najświeższej mody, wielki wybór, i **Gorsetów z czarnej Moire Antique**, stebnowanych i podszytych jedwabną materją, sprzedawanych w Paryżu po 25 Rs., które sprzedawać może po cenie nadzwyczaj niskiej, to jest po Rs. 15. — Ulica Krakowskie-Przedmieście Nr 414, w pałacu Stanisława Hr: Potockiego, w wielkim dziedzińcu na prawo, wejście w drzwi pod sklepieniem bramy do drugiego dziedzińca wiodącej.

Jest do wynajęcia każdego czasu: **SALON**, Przedpokój, Pokój jadalny, Pokój sypialny, Gabinet, Garderoba i Kuchnia, oraz osobna Góra i Piwnica. Wszystkie te Pokoje są kompletnie umeblowane i w Spiżarni wszystkie Naczynia kuchenne, oraz całkowite Przykrycie do stołu na kilka osób. Wiadomość przy ulicy Krakowskie-Przedmieście pod Nr 22 nowym.

Jest do sprzedania: **Bryczka** szeroka, zielona, na parę lub jednego konia, w dobrym stanie; Para Chomont, Trzy Dery, Płaszcz dla stangreta, oraz Pierzyna i Poduszka. Wiadomość przy ulicy Nowogrodzkiej pod Nr 1593; Mieszkania Nr 2.

Biuro Informacyjne we względy rekomendowania Nauczycielek i Nauczycieli różnych narodowości, istniejące pod firmą **Heleny Nowoleckiej**, przy ulicy Krakowskie-Przedmieście Nr 450, obok domu Roeslera, zawiadamia, iż jak dawniej, tak i obecnie zajmuje się przedstawianiem Osób pracujących w zawodzie pedagogicznym. — Osoby te znane są Kantorowi bliżej z moralności i kwalifikacji naukowej. Zgłaszający się osobiście, załatwiają interesy natychmiastowo, zaś przez korespondencję z odpowiednią Biura. — **Helena Nowolecka.**

Do Wynajęcia każdego czasu za zniżoną cenę

LOKAL

na 1m piętrze od frontu, składający się z Salonu z Balkonem, 5u Pokoi, Przedpokoju, Kuchni ang. ze Stacją dla służby przy tejże, Piwnicy, Komórki. Góry, mogą być także dodane jedna lub dwie Stajnie i Wozownie, przy ulicy Żelaznej Nr 1127 (3ci dom od rogu ulicy Chłodnej na prawo). Wiadomość na miejscu u Stróża *Józefa*.

Dwa **POKOJE** razem lub pojedynczo, z wszelkimi dogodnymi warunkami, są do wynajęcia każdego czasu, w cenach bardzo umiarkowanych. Wiadomość w Księgarni *A. Nowoleckiego*, naprzeciw Kolumny *Zygmunta*.

Jest do sprzedania **FUTRO** Niedźwiedzie, porządne, na osobę słusznego wzrostu, przy ulicy Chmielnej Nro 1260 lit: *C.* Wiadomość u Stróża.



Z powodu pogorzeli wynikłej we wsi Czestkowie w Pcie Sieradzkim pod miastem Łask, jest do Sprzedania **O WIEC** 230 sztuk Macior, i 300 sztuk młodzieży po cenie umiarkowanej, oraz **KONIE** i Stadnina. Wiadomość na miejscu.

Jest do wynajęcia jeden **Pokój** duży o dwóch oknach, od frontu, z osobnym wejściem, na 1m piętrze, na Nowym Świecie pod Nr 1301, miesięcznie lub kwartalnie, z Meblami lub bez takowych; wiadomość u Rządcy domu. — Tamże jest Suknia nowa jasno-popielata jedwabna, do zbycia i inne Ubrania damskie. — Stajnia i Wozownia także jest do wynajęcia pod tymże Numerem.

SER SZWAJCARSKI

Funt Złp. 2 gr: 20,

w najlepszym gatunku, i **Buljon** wybory z Trufkami po Złp. 9, bez Trufki Złp. 6 za funt; otrzymał Handel dawniej **Hempla**, w Warszawie ulica Długa Ner 590, obok Cerkwi.



Do sprzedania w Brzozowie pod Sochaczewem, po 2 Rs., 200 sztuk **Owiew** wysoko poprawnych, z których 120 Macior, z gęstą i nabita wełną, młodych, zdrowych, do chowu zdatnych, żadnej chorobie dziedzicznej nie uległych.



Z powodu nagłego wyjazdu, jest do wynajęcia każdego czasu, przy ulicy Miodowej Nr 490/1, wprost Sądu Apelacyjnego **LOKAL Parterowy**, świeżo tapetowany, składający się z trzech Pokoi, Przedpokoju i Kuchni z wszelkimi dogodnościami gospodarskimi. — Tamże **KLACZ** siwa karciana, młoda i rosla, do sprzedania. Wiadomość u Rządcy Domu.



GŁÓWNY SKŁAD

Poreclany, Fajansu i Naczyń Kamien-nych, z Fabryki Krajowej w Cmielowie, istniejący dotąd

przy ulicy Senatorskiej, wprost Kościoła XX. Reformatorów, z powodu przejścia Fabryki na rzecz **K. Cybulskiego i Spółki**, z dniem 1go Lipca r. b. przeniesionym został do **Handlu Szkła, Poreclany i Fajansu K. Cybulskiego**, przy ulicy Senatorskiej Nr 496, wprost pałacu **Prymasowskiego**, i w tymże Handlu wyroby Cmielowskie, tak jak dotąd w Głównym Składzie, po cenach stałych fabrycznych sprzedawanymi są. — Staraniem zaś Właścicieli Fabryki będzie, ażeby wyroby Cmielowskie, tak co do doskonałości, jako też i cen, zagranicznym zrównać się mogły. — Tenże Handel poleca swój dobrze zaopatrzony **Skład Szkła Tafelowego, Belgijskiego, Krajowego, Lagrowego i Pół-lagrowego**, tak zwanego pół-białego, jak również znaczny dobór **Szkła Stołowego Kryształowego, Poreclany i Fajansu**, z cenniejszych Fabryk kraju i zagranicy; nadto przyjmuje wszelkie zamówienia robót malarskich na **Szkle i Poreclanie**, sposobem wypalnym, j. t. Herbów, Liter, Znaków, Napisów, Portretów Widoków i t. p.

W tymże Handlu potrzebny jest **UCZEŃ**, obeznany z językiem niemieckim.

Wzywam **P. Apolonję z Dąbrowskich Dąbrowską**, aby po odbiór pozostawionych tymczasowo na gruncie wsi Chrzastowa Wielkiego w Powiecie Łęczyckim położonej, inwentarzy żywych i martwych, w ciągu dni 14tu zgłosiła się, gdyż po upływie tego terminu, zmuszony będę podług przepisów prawa postąpić. — **Felix Dzierzbicki**, Właściciel Chrzastowa Wielkiego.



Sprzedaje się Para **KONIE** Powozowych, roslých, doskonale ujeżdżonych, na Krakowskim-Przedmieściu pod Nr 394, u Rządcy Pałacu Kazimirowskiego.



Para **KONIE** Pojazdowych, młodych, maści sivej, dobrze ujeżdżonych, roslých i zupełnie zdrowych, jest do sprzedania. Wiadomość w domu przy ulicy Brackiej Nr 1592, gdzie Stróż miejscowy wskaże.



Są do sprzedania **MEBLE**, bardzo mało używane, nowego fasonu, jako to: Kanapa, 6 Krzesel, 2 Fotele i Stół przed kanapę, mahoniowe, pokryte rypsem, przy ulicy Marszałkowskiej pod Nr 1371, w oficynie na 1m piętrze, na lewo.

SKŁAD FARB i LAKIERÓW J. A. KRAUSSE,

przy ulicy Miodowej Nr 484 (nowy 8) wprost Rządu Gubern.
otrzymał z zagranicy, a mianowicie:

PODESZWY ZDROWIA vel **wyścielki do obóvia**, flanelowe, słomkowe, korkowe, i t. p., para od groszy 20 do zł: pol: 1 gr: 20.

LAMPY Stołowe z Kulami Szklannemi, **LAMPY i LAMPKI Kuchenne**, i t. p. w rozlicznych gatunkach i formatach, sztuka od złp. 3 do 18.

LATARKI Gospodarskie, sztuka od zł: pol: 4 gr: 15, do 8 złp.

KNOTKI Japońskie, bardzo oszczędne w paleniu, a dające światło jasne; w pudełkach z gotowym do tego przyrządem.

Przedmioty te bardzo praktyczne w użyciu, sprzedaje po nader niskich cenach, i poleca przy nadchodzącej porze jesiennej i długich wieczorach.

O wiorst 8m od Warszawy, jest do wyprzedaży 46 Zagonów Stajowych **KAPUSTY**. Tamże dostać można paręset korcy **KARTOFELI**. Wiadomość powziąść można w Alei Jerozolimskiej pod Nr 1574e u Rządcy Domu.

Naczelnik IVgo Oddziału Drogi Żelaznej Petersburgsko-Warszawskiej.

Zawiadamia, że w dniu 15 (27) Października r. b., o godzinie 12ej w południe, w Biurze IVgo Oddziału we Dworcu Drogi Żelaznej na Pradze, odbędzie się Licytacja in minus, przez opieczetowane deklaracje, na trzech-letnie czyszczenie kominów we wszystkich budowlach IVgo Oddziału (od Margares wiorsta od Petersburga 734 do Warszawy wiorsta 1045), tak na stacjach jako i na liniach.

Szczegółowe warunki tego przedsiębiorstwa, jako też i wzór do deklaracji, przejrzanemi być mogą w Biurze Naczelnika IVgo Oddziału, każdodziennie od godziny 10ej rano do 3ej po południu, z wyjątkiem dni świątecznych.

Kaucja do przedsiębiorstwa wynosi Rs. 300.

Wybór z pomiędzy deklaracji do licytacji złożonych, załeżeć będzie od uznania Rady Zarządzającej Głównego Towarzystwa Drog Żelaznych Rosyjskich w Petersburgu.

Warszawa d. 2 (14) Października 1863 r.

Naczelnik IVgo Oddziału, Kapitan Inżynjerji,
Słobodziński.

Prawdziwe Cygara z Havany

HUGO F. WEGNER,

Nr 13 Schweidnitzer Strasse au Ier
w Wroclawiu.

Przebywając lat pięć w Ameryce, obznałem się z wszelkimi stosunkami z domami z których posiadam moje Cygara. Nie trzymam innych jak tylko prawdziwe z Havany, za które poręczam. Cena od 35 talarów za tysiąc, za pieniądze gotowe lub kredyty w pewnym domu. Zamówienia przesyłane być mogą stosownie do ugody przez pocztę a pieniądze potem. Korrespondencje i rozmowa po niemiecku, francuzku, angielsku i hiszpańsku.

Ktoby sobie życzył umieścić **Studenta** uczęszczającego do Gimnazjum 2go, raczy się zgłosić do domu Doktora Darewskiego, na Krakowskiem-Przedmieściu Nr 10, wprost Sgo Krzyża, na pierwsze piętro w podwórzu, Stróż Walenty wskaże, przyrzeka się opieka rodzicielska i konwersacja języka niemieckiego i francuzkiego.

FOSFORAN ŻELAZA,

P. Leras, Inspektora Paryzkiej Akademji, Doktora Umiejtności, ulica Feillade Nr 7, w Paryżu, którego sprzedaż upoważnioną została we Francji, Rossji, Hiszpanji, Brazylji, Portugalji i t. d.

Ten nowy preparat łączy w sobie pierwiastki wyrabiające krew i kości, zawiera on żelazo w stanie płynnym, czystym jak źródłana woda. Leczy zaś szybko i radykalnie boleści żołądka, bladeść cery, upławy, cierpienia nerwowe i trudne trawienia, utratę sił i apetytu powraca, krew wyczerpaną zasila i bogaci. Słynni Lekarze w Paryżu PP. Raciborski i Lipkau, często Fosforan Żelaza Leras swym pacjentom z pożądanym skutkiem zapisują. Podług postrzeżeń w wielu Paryzkich Szpitalach dokonanych, daje się on użyć tak nawet, gdzie wszelkie preparaty żelazne, jak w pigułkach, żelazo czyszczone z niedokwasu przez wodoród, mlekan żelaza, (lactate de fer) i wody mineralne żelazne, żadnego skutku sprawić nie mogły.

Metoda użycia w polskim języku, dołączona jest do każdej flaszeczki.

Dostać można w Aptekach: PP. Molędzińskiego w Krakowie. Główny Skład w Składzie Materiałów Aptecznych P. Józefa Mrozowskiego, ulica Podwale Nr 482 w Warszawie; Chrościckiego w Wilnie; Rukera we Lwowie pod Srebrnym Orłem; Elsnera w Poznaniu; Marcinczyka w Kijowie i innych. (3)

Ktoby sobie życzył dać POWOZY na Wozownie,

raczy się zgłosić na ulicę Leszno, pod Ner 685.

Warszawski Magazyn Mód

w WILNIE,

ulica Wielka, dom Sawickiej,

naprzeciw Gmachu Poczтового,
na 2m piętrze.

Zaopatrzone w **Kapelusze, Kaptury, Girlandy Ślubne, Czepki, Słateczki, Neglżyżki, Krawatki, Koszulki, Kołnierzyki** i t. d., w najświeższych fasonach, poleca się względem i usłudze JJWW. i WW. Dam.

Niemniej przyjmują się tam wszelkie **Stroje** do odnawiania i przerabiania; oraz piorą się, farbują i fasonują **Kapelusze Słomkowe**.

Wszelkie polecenia listowne załatwiają się tam w jak najkrótszym czasie jak najakuratniej. Koszta opakowania i przesyłek Właścicielka Magazynu sama ponosi.

Naczelnik Kancellarji Zarządu Komunikacji w Królestwie Polskiem.—Podaje do wiadomości, że w dniu 14 (26) Października r. b., o godzinie 12ej w południe w biurze Zarządu Komunikacji, odbędzie się licytacja in minus, przez opieczetowane deklaracje, na wykonanie w roku bieżącym robót, około naprawy dzieł wodnych przy prawym brzegu Wisły pod Saską Kępą. Licytacja rozpocznie się od summy rs. 607 kop: 50, kosztorysem na roboty powyższe zatwierdzonym, objętej. Warunki licytacji tej dotyczącej i kosztorys zatwierdzone, są do przejrzania codziennie wyjąwszy Świąt i Niedziel, w Kancellarji Zarządu, od godziny 9ej z rana do 3ej z południa. Szczegółowe ogłoszenia w przedmiocie tej licytacji, jednocześnie w Dzienniku Powszechnym i Gazecie Warszawskiej, są zamieszczone. — F. Beneweni.